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1989 vrátila, byla zvláště tato politicky 
vynucená přestávka citelným zásahem 
do jejího odborného rozvoje a zname-

nala přerušení rozpracovaných projek-
tů a narušení dalších plánů. Některé 
stihla zrealizovat, jiné už nikoli.21 
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21  Děkuji Romanu Kandovi za cenné podněty.

Profesor Petr Sommer (1949–2023)

V sobotu 12. srpna 2023 po těžké nemo-
ci, a přece nečekaně zemřel profesor 
Petr Sommer, bývalý ředitel Archeo-
logického ústavu AV ČR v Praze a Cen-
tra medievistických studií při Filoso-
fickém ústavu AV ČR. Petr Sommer byl 
významný archeolog a historik, medie-
vista plně oddaný interdisciplinárnímu 
pojetí výzkumu středověku, aktivní or-
ganizátor a manažer vědeckého života. 
Narodil se 30. listopadu 1949 v Rakovní-
ku. V letech 1968–1973 vystudoval obo-
ry prehistorie a dějepis na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy, roku 1977 
obhájil tamtéž disertační práci. Jeho 
prvním působištěm coby archeologa 
bylo v letech 1972–1975 Východočeské 
muzeum v Pardubicích. Po krátké za-
stávce v Muzeu hlavního města Prahy 
zakotvil v roce 1976 v Archeologickém 
ústavu ČSAV v Praze. Zde během osm-
desátých let zastával funkci vědecké-
ho tajemníka a poté i zástupce ředite-
le a získal také hodnost kandidáta věd 

(1983). Už během práce na doktorské 
a pak i kandidátské disertaci se Petr So-
mmer vyprofiloval jako odborník na cír-
kevní archeologii, zejména na proble-
matiku raně a vrcholně středověkých 
klášterů. Velké terénní výzkumy prová-
děl na pražském Strahově, v Berouně 
a především v Sázavském klášteře, s je-
hož dějinami a archeologií zůstává ne-
odmyslitelně spojen. Výraznou stopu 
zanechal také na vykopávkách v klášte-
rech Ostrov u Davle či v Břevnově.

Záhy se v odborné práci Petra Som-
mera projevil také pro něj typický všu-
dypřítomný mezioborový podtón. Vy-
cházel z přesvědčení, že „nutností při 
takovém studiu je kombinace výpovědí 
různých druhů pramenů, protože pře-
devším v tom spočívá možnost nových 
poznatků a zjištění“.1 Tento přístup 

1 Sommer, P.,  Začátky křesťanství v Čechách. 
Kapitoly z dějin raně středověké duchovní 
kultury. Praha, Garamond 2001, s. 10.
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uplatnil již ve stati „K postihnutelnosti 
termínů ecclesia a capella v archeolo-
gických pramenech“,2 kde analyzoval 
množství hmotných i písemných pamá-
tek, jež by mohly osvětlit funkci středo-
věkých církevních objektů. Ve své vě-
decké práci i nadále kombinoval široký 
přehled o archeologických nálezech 
v zemích českých i sousedních s poznat-
ky z dějin umění, zejména architektu-
ry, z historiografie a dalších disciplín. 
S oblibou pátral v písemných prame-
nech, vedle kronik a listin především 
v textech hagiografických, liturgických 
a kanonickoprávních. Rád používal la-
tinské citáty a také jim opravdu rozu-
měl. Touha lépe pochopit archeologic-
ky zachycené sakrální stavby a vidět je 
v dobových společenských a kulturních 
souvislostech dovedla Petra Sommera 
k zájmu o hmotné doklady raně středo-
věké duchovní kultury. 

Studie především z devadesátých 
let shrnul v knize Začátky křesťanství 
v Čechách. Ze syntetické úvodní kapito-
ly, poprvé prezentované v souvislosti 
s vojtěšským výročím roku 1998, i z ná-
sledujících sond vyvstává obraz men-
tálního klimatu raně středověké spo-
lečnosti, v němž se střetával církevní 
normativ dobových intelektuálů s laic-
kými představami o světě, poplatnými 
ještě pohanské éře. Kniha tak přináší 
doklady praxe v dalším průběhu středo-
věku opuštěné, jako byla stavba dřevě-
ných kostelů, kladení obětin do základů 

2 Sommer, P.,  K postihnutelnosti termínů 
ecclesia a capella v archeologických pra-
menech. Archaeologia historica, 7, 1982, 
s. 453–468.

staveb nebo přijímání svátosti laiky pod 
obojí způsobou za použití speciálních 
pomůcek. Předmětem obzvláštního zá-
jmu Petra Sommera bylo také přezna-
čování starých obsahů novými význa-
my (interpretatio christiana) v době 
christianizace. 

Devadesátá léta dala Petru Somme-
rovi možnost otevřít novou etapu 
také na poli řízení vědy. Mezi lety 1993 
a 1999 byl ředitelem pražského Archeo-
logického ústavu AV ČR. Podílel se ne-
jen na transformaci, kterou ústav spolu 
s celou Akademií věd prošel, nýbrž také 
na diskusích okolo legislativního rámce 
archeologické památkové péče, které 
doprovázely transformaci společen-
skou a ekonomickou. V roce 1998 pak 
stál u založení Centra medievistických 
studií, zřízeného Filozofickou fakultou 
Univerzity Karlovy a Filosofickým ústa-
vem Akademie věd ČR. Stal se nejprve 
zástupcem ředitele a v letech 2004– 
–2019 ředitelem Centra. 

V té době byl Petr Sommer již docen-
tem, když jako podklad k habilitačnímu 
řízení na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy předložil v roce 2001 výše zmí-
něné studie z archeologie duchovní kul-
tury. V roce 2007 byl pak jmenován pro-
fesorem téže univerzity pro obor dějiny 
umění a o dva roky později zkompleto-
val sbírku vědeckých hodností titulem 
doktora věd, uděleným Akademií věd 
za monografii o svatém Prokopovi.3 
Roku 2015 zvolila Petra Sommera svým 
členem Učená společnost; z četných 
ocenění, která za svá díla a zásluhy zís-

3 Sommer, P., Svatý Prokop. Z počátků české-
ho státu a církve. Praha, Vyšehrad 2007.
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kal, jmenujme jen čestnou oborovou 
medaili Františka Palackého udělenou 
Akademií věd ČR (2014) a nejvyšší for-
mální poctu, jíž může vědec doma do-
sáhnout, národní cenu vlády České 
republiky „Česká hlava“ (2017). Petr So-
mmer byl dále členem stálého výboru 
International Union for Prehistoric and 
Protohistoric Sciences, vědecké rady in-
stitutu GWZO v Lipsku a mnoha dalších 
odborných a redakčních grémií.

Ačkoli byl Petr Sommer svým založe-
ním bytostný vědec, ležela mu na srd-
ci i popularizace vědy. Jeho televizní 
a rozhlasová vystoupení už ani nelze 
spočítat, rozhodně je však třeba připo-
menout dvě rozsáhlé výstavy. Zatímco 
u putovní mezinárodní výstavy Europas 
Mitte um 1000 / Střed Evropy okolo roku 
1000 koordinoval Petr Sommer českou 
účast (2002), v případě výstavy Otevři 
zahradu rajskou. Benediktini v srdci Ev-
ropy 800–1300 (2014–2015) si splnil svůj 
sen, když spolu se svým týmem připra-
vil poutavý vhled do počátků monas-
tické kultury ve středoevropském pro-
storu. V posledních letech žil zejména 
přípravou trvalé expozice v Sázavském 
klášteře a bylo pro něj velkým zklamá-
ním, když pro její realizaci prozatím ne-
získal projektovou podporu. Je nutno 
přiznat, že jak finanční, tak i obsahové 
zajištění této expozice bude bez jeho 
entuziasmu výrazně složitější.

Po úspěchu projektu Střed Evropy 
okolo roku 1000 Petr Sommer přemýš-
lel nad dalšími možnostmi, jak pouče-
né laické veřejnosti nabídnout aktuální 
pohled na taková stěžejní témata české 
medievistiky, jako byly počátky státu či 
proces christianizace střední Evropy. 

S nápadem vytvořit po vzoru francouz-
ské historiografie rozsáhlou publikaci, 
která by na pozadí osudů první domácí 
dynastie vysvětlovala různé fenomény 
pomocí výkladových kapitol a do nich 
vložených obrazových „kapes“, přišel 
Dušan Třeštík. V Petru Sommerovi na-
šel schopného manažera, který dokázal 
tento náročný podnik organizačně zajis-
tit, v Josefu Žemličkovi pak autora, jenž 
díky svým rozsáhlým znalostem přispěl 
největším dílem textů. Uvedená trojice 
dlouhodobě sdílela náhled na formová-
ní českého státu, který od šedesátých 
let 20. století rozpracovával Dušan Třeš-
tík, takže minimálně na úrovni edičního 
týmu byl nalezen koncepční svorník 
publikace. Kniha Přemyslovci. Budování 
českého státu4 se stala okamžitě po vy-
dání bestsellerem a zároveň i úvodním 
svazkem úspěšné řady. 

Souběžně s přemyslovskou ságou 
připravoval Petr Sommer samostatnou 
monografii, své životní dílo, jež dosta-
lo výmluvný název Svatý Prokop. Z po-
čátků českého státu a církve. Na poza-
dí vzniku Sázavského kláštera a osudů 
jeho zakladatele sleduje v pozoruhod-
né fresce formování středoevropského 
prostoru jak po stránce vzniku centrál-
ní moci, tak i církve a společnosti. Kníž-
ka vyšla roku 2007, tedy ve stejný rok, 
kdy zemřel Dušan Třeštík. Spolu s Pře-
myslovci šlo o završení jedné významné 
éry výzkumu raného středověku, jež se 
nesla ve znamení velkého narativu o roli 

4 Třeštík, D. – Sommer, P. – Žemlička, J. – ko-
lektiv autorů, Přemyslovci. Budování české-
ho státu. Praha, Nakladatelství Lidové novi-
ny 2009.   
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centrální moci při vzniku českého státu. 
Komplexní a přehledný, a tím i přitažli-
vý koncept nabídl nejen velký příběh, 
ale také referenční rámec pro další his-
toriky a archeology, kteří mohli vkládat 
svá dílčí zjištění do připravené matrice. 
Je však v řádu věcí, že se velké narati-
vy po jisté době dostanou do zorného 
pole dalších badatelů, kteří přicházejí 
s jejich revizí, či dokonce popřením. Pe-
tru Sommerovi patří ke cti, že nastalé 
polemiky, vedené mnohdy vyhroceným 
způsobem, zvládal s noblesou a spory 
nijak nepřenášel do osobní roviny.

Snahy o vytvoření velkých příběhů 
byly přirozeným vyústěním metodolo-
gického zázemí Petra Sommera, kte-
rý často vyzdvihoval „totální historii“ 
školy Annales. Při hledání interdiscipli-
nárních průsečíků však nikdy nezapo-
mínal ani na povahu vlastního oboru, 
což mnohdy vedlo k pozoruhodným re-
flexím archeologického materiálu. Ve-
dle uměleckohistorické hodnoty, kte-
rou část archeologických nálezů má, 
byly v pojetí Petra Sommera autentické 
artefakty nadány i jiným druhem – jak 
zdůrazňoval, životně důležitých – emo-
cí. „Jsou totiž jakousi pupeční šňůrou 
s předky a s prostředím, jsou často 
symboly této souvislosti, jsou nejed-
nou dojemnými svědky lidské tělesnos-
ti a smrtelnosti, strachu, neúnavnos-
ti, pracovitosti, lásky i nelásky, prostě 
lidství.“5  Kategorie lidství v uvedeném 
výčtu přitom charakterizuje nejen ar-
cheologické artefakty, se kterými Petr 
Sommer pracoval, ale je i nejryzejším 

5 Sommer, P., O smyslu archeologie. Dějiny 
a současnost, 17, 1995, č. 6, s. 2.

vyjádřením jeho vlastní osobnosti. Ač-
koli se na profesionální bázi znal a se-
tkával se stovkami lidí, vytvářel si záro-
veň i dlouhodobé osobní vazby, v nichž 
většinou více dával, než bral. Sociální 
empatie k mnoha kolegyním a kole-
gům, kteří se ocitli ve složitých osob-
ních i profesních situacích, se projevo-
vala neochvějnou podporou, kterou 
jim Petr Sommer poskytoval navzdory 
komplikacím, které mu tato nezištná 
pomoc často přinášela. 

A nebyli to jen lidé, kterým vyjad-
řoval svoji přízeň. Adoptovaný nale-
zenec, belgický ovčák Cid, ústy Petra 
Som mera vždy Sideček, musel být kvů-
li své složité povaze převážně uvězněn 
ve zdech Archeologického ústavu, vzá-
jemná oddanost ovšem nikdy nedovoli-
la novému pánovi vynechat společnou 
procházku, pokud to bylo aspoň trochu 
možné. Láska ke psům Petru Sommero-
vi vydržela i po Cidově smrti. Způsob, ja-
kým vždy roztál v přítomnosti čtyřnož-
ců, byl mnohdy překvapením pro ty, 
kteří znali převážně jeho oficiální tvář. 
A podobných kontrastů bychom nalezli 
více. Veskrze pacifistické jednání Petra 
Sommera mělo svůj protějšek v zálibě 
ve střelných zbraních všeho druhu, in-
stitucionálně zakotvené ve spolku ra-
kovnických ostrostřelců. Určitý konzer-
vativismus, který se odrážel v častém 
dialogu „Co je nového? – Nic. – Tak to je 
dobře“, jako by se neslučoval s hltáním 
technologických novinek, jež z Petra 
Sommera učinilo jednoho z mála „ear-
ly adopterů“ v humanitních vědách. 
Talent, který projevoval v technických 
disciplínách, se promítl i do jeho lásky 
k autům, na nichž dokázal oceňovat  



Různé  777

především jejich jedinečnost. Jen s ne-
volí sledoval, jak jeho oblíbenou, leč 
krachující britskou značku MG pohltil 
čínský investor, který ji proměnil do zce-
la konfekční podoby.

Rozloučit se s Petrem Sommerem je 
případné nikoliv slovy, ale stiskem ruky. 
Pro jeho blízké, jež ho vídali často, šlo 
u tohoto symbolického gesta mnoh-

dy až o rutinní záležitost, naopak pro 
studenty a doktorandy, kteří poprvé 
v životě navštívili Centrum medievis-
tických studií, o překvapivě vřelé na-
vázání kontaktu s touto velkou osob-
ností. V dlouhém výčtu věcí, které nám 
budou po předčasném odchodu Petra 
Sommera chybět, je vzpomínka na jeho 
pevný stisk ruky na čestném místě.

Robert Novotný – Pavel Soukup
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., Praha

novotny@flu.cas.cz – soukup@flu.cas.cz




